Una est enim, quod ego hesterna die dixi, et aliquot locis antemeridiano sermone significavit Antonius, eloquentia, quascumque in oras disputationis regionesve delata est. Nam sive de cœli natura loquitur, sive de terræ, sive de divina vi, sive de humana, sive ex inferiore loco, sive ex æquo, sive ex superiore, sive ut impellat homines, sive ut doceat, sive ut deterreat, sive ut concitet, sive ut reflectat, sive ut incendat, sive ut leniat, sive ad paucos, sive ad multos, sive inter alienos, sive cum suis, sive secum, rivis est diducta oratio, non fontibus; et, quocumque ingreditur, eodem est instructu ornatuque comitata. (DE ORAT., III, 6.) Natura nulla est, ut mihi videtur, quæ non habeat in suo genere res complures dissimiles inter se, quæ tamen consimili laude dignentur. (Eob., 7.)

Los antiguos dividian las causas (cuestiones finitas) en tres géneros: *demonstrativo, deliberativo y judicial*. El objeto del *demonstrativo* era la alabanza ó la vituperacion; comprendia el panegirico, las acusaciones de crímenes contra el Estado, las felicitaciones, la oracion fúnebre, etc. El *deliberativo*, cuyo objeto era aconsejar ó disuadir, se empleaba en las discusiones ante el Senado ó ante la Asamblea popular. La litigacion de los intereses privados, la acusacion y la defensa, constituian el objeto del género *judicial*. Observa Aristóteles que el género *demonstrativo* trataba principalmente de lo presente, el *judicial* de lo pasado, y el *deliberativo* de lo venidero.

El defecto que por algunos retóricos modernos se ha imputado á esta division, puede atribuirse con mas fundamento á las posteriormente admitidas. Pocos discursos, es cierto, pueden referirse exclusivamente á un género determinado; mas no por esto dejan de estar perfectamente deslindados el fin y la materia de cada uno de dichos géneros. Fúndase esta division en la naturaleza misma de los principales objetos del pensamiento: la materia del género *demonstrativo* es lo *bello* ó lo *feo*; la del *deliberativo*, lo *útil* ó lo *pernicioso*; la del *judicial*, lo *justo* ó lo *injusto*, ó mas bien, lo *verdadero* y lo *falso*, puesto que solamente se trata de la aplicacion del derecho constituido. (Cic., *Ad Heren.*, I, 2; y *QUINT*, III, 4.)

588. Sin negar á la division de Aristóteles el mérito que efectivamente posee, y conformándonos con la costumbre modernamente seguida, dividiremos la oratoria en *sagrada, política y forense*.

La *sagrada*, inculcando en los ánimos las sacrosantas verdades de la fe y de la religion, se propone guiar al hombre por el recto sendero de la virtud.